五矿资本控股有限公司   2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

116

原金融工具准则 新金融工具准则

项目 类别 账面价值 项目 类别 账面价值

其他债权投

资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

6,181,175,895.23

其他权益工

具投资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

437,924,205.30

一年内到期

的非流动资

产

摊余成本 471,275,759.31

债权投资 摊余成本 114,745,785.36

应收票据 摊余成本 12,100,000.00 应收票据 摊余成本 12,100,000.00

应收账款 摊余成本 13,503,169.57 应收账款 摊余成本 13,557,911.59

其他应收款 摊余成本 958,955,663.93

其他流动资

产
摊余成本 26,603,919.92

买入返售金

融资产
摊余成本 17,044,131.78

其他债权投

资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

224,521,538.60

交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

1,767,845.57

其他应收款 摊余成本 689,018,228.06

买入返售金融

资产 摊余成本 5,553,704,183.21
买入返售金

融资产
摊余成本 5,552,913,593.30

应收融资租赁

款 摊余成本 61,007,865,306.04 应收融资租

赁款 摊余成本 61,001,579,333.69

其他流动资产 摊余成本 4,381,969,139.23

债权投资 摊余成本 30,200,400.00

其他流动资

产
摊余成本 4,350,944,934.56

于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则时金融工具相关报表项目分类和

账面价值调节表如下：

单位：元

项 目

调整前账面金额

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2018 年 12 月 31 日）
（2019 年 1 月 1

日）

资产：

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

950,428,113.46 -950,428,113.46 - -

五矿资本控股有限公司   2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

117

项 目

调整前账面金额

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2018 年 12 月 31 日）
（2019 年 1 月 1

日）

交易性金融资产 - 20,949,068,705.45 100,050,456.82 21,049,119,162.27

应收票据 12,100,000.00 - - 12,100,000.00

应收账款 13,503,169.57 - 54,742.02 13,557,911.59

其他应收款 958,955,663.93 -269,937,435.87 - 689,018,228.06

一年内到期的非流

动资产
21,364,448,638.01 471,275,759.31 - 21,835,724,397.32

其他流动资产 4,482,880,323.71 -3,596,480.08 -823,804.67 4,478,460,038.96

可供出售金融资产 29,879,217,949.94 -29,879,217,949.94 - -

债权投资 - 144,946,185.36 - 144,946,185.36

其他债权投资 - 6,405,697,433.83 - 6,405,697,433.83

长期应收款 39,643,416,668.03 - -6,285,972.35 39,637,130,695.68

买入返售金融资产 5,553,704,183.21 17,044,131.78 -790,589.91 5,569,957,725.08

其他权益工具投资 - 509,244,745.30 - 509,244,745.30

其他非流动金融资

产
- 2,605,903,018.32 - 2,605,903,018.32

负债：

短期借款 40,099,000,000.00 313,428,383.30 - 40,412,428,383.30

拆入资金 1,610,000,000.00 1,264,291.78 - 1,611,264,291.78

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融负债

1,537,740.60 -1,537,740.60 - -

交易性金融负债 - 1,537,740.60 - 1,537,740.60

卖出回购金融资产

款
8,742,909,097.01 9,971,110.41 - 8,752,880,207.42

其他应付款 4,384,268,391.65 -543,750,109.78 - 3,840,518,281.87

一年内到期的非流

动负债
2,445,580,175.44 32,929,526.66 - 2,478,509,702.10

其他流动负债 6,333,621,892.52 500,274.01 - 6,334,122,166.53

长期借款 4,251,667,977.28 19,591,901.09 - 4,271,259,878.37

应付债券 5,894,532,097.86 166,064,622.53 - 6,060,596,720.39

所有者权益：

其他综合收益 -278,759,066.49 190,883,918.12 -12,662,819.83 -100,537,968.20

盈余公积 992,781,523.66 - -38,648,993.78 954,132,529.88

一般风险准备 1,801,069,456.60 - -5,692,717.66 1,795,376,738.94

未分配利润 4,133,222,903.78 -190,883,918.12 109,972,750.33 4,052,311,735.99

少数股东权益 3,395,969,708.87 - 16,185,404.88 3,412,155,113.75

首次执行新金融工具准则对合并资产负债表的影响如下表所示：

单位：元

五矿资本控股有限公司   2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

118

项  目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 10,068,362,427.68 10,068,362,427.68 -

结算备付金 1,044,032,991.30 1,044,032,991.30 -

交易性金融资产 - 21,049,119,162.27 21,049,119,162.27

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
950,428,113.46 - -950,428,113.46

应收票据 12,100,000.00 12,100,000.00 -

应收账款 13,503,169.57 13,557,911.59 54,742.02

预付款项 44,651,716.16 44,651,716.16 -

其他应收款 958,955,663.93 689,018,228.06 -269,937,435.87

其中：应收利息 277,620,028.70 7,682,592.83 -269,937,435.87

买入返售金融资产 5,553,704,183.21 5,569,957,725.08 16,253,541.87

存货 180,642,624.56 180,642,624.56 -

一年内到期的非流动

资产
21,364,448,638.01 21,835,724,397.32 471,275,759.31

其他流动资产 4,482,880,323.71 4,478,460,038.96 -4,420,284.75

流动资产合计 44,673,709,851.59 64,985,627,222.98 20,311,917,371.39

非流动资产：

债权投资 - 144,946,185.36 144,946,185.36

可供出售金融资产 29,879,217,949.94 - -29,879,217,949.94

其他债权投资 - 6,405,697,433.83 6,405,697,433.83

持有至到期投资 - - -

长期应收款 39,643,416,668.03 39,637,130,695.68 -6,285,972.35

长期股权投资 1,262,748,232.58 1,262,748,232.58 -

其他权益工具投资 - 509,244,745.30 509,244,745.30

其他非流动金融资产 - 2,605,903,018.32 2,605,903,018.32

投资性房地产 6,995,135.51 6,995,135.51 -

固定资产 52,779,447.41 52,779,447.41 -

在建工程 333,226,042.66 333,226,042.66 -

无形资产 426,560,815.86 426,560,815.86 -

商誉 1,411,965,090.33 1,411,965,090.33 -

长期待摊费用 24,323,978.59 24,323,978.59 -

递延所得税资产 1,458,775,047.78 1,435,723,839.81 -23,051,207.97

其他非流动资产 1,018,466,926.69 1,018,466,926.69 -

非流动资产合计 75,518,475,335.38 55,275,711,587.93 -20,242,763,747.45

资产总计 120,192,185,186.97 120,261,338,810.91 69,153,623.94

流动负债：

短期借款 40,099,000,000.00 40,412,428,383.30 313,428,383.30

拆入资金 1,610,000,000.00 1,611,264,291.78 1,264,291.78

交易性金融负债 - 1,537,740.60 1,537,740.60

五矿资本控股有限公司   2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

119

项  目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
1,537,740.60 - -1,537,740.60

应付票据 447,158,609.90 447,158,609.90 -

应付账款 108,802,600.06 108,802,600.06 -

预收款项 53,876,427.20 53,876,427.20 -

卖出回购金融资产款 8,742,909,097.01 8,752,880,207.42 9,971,110.41

应付职工薪酬 659,707,293.99 659,707,293.99 -

应交税费 995,615,665.24 995,615,665.24 -

其他应付款 4,384,268,391.65 3,840,518,281.87 -543,750,109.78

其中：应付利息 544,507,692.70 757,582.92  -543,750,109.78

代理买卖证券款 1,544,652,690.65 1,544,652,690.65 -

一年内到期的非流动负债 2,445,580,175.44 2,478,509,702.10 32,929,526.66

其他流动负债 6,333,621,892.52 6,334,122,166.53 500,274.01

流动负债合计 67,426,730,584.26 67,241,074,060.64 -185,656,523.62

非流动负债：

长期借款 4,251,667,977.28 4,271,259,878.37 19,591,901.09

应付债券 5,894,532,097.86 6,060,596,720.39 166,064,622.53

长期应付款 4,634,829,287.57 4,634,829,287.57 -

递延所得税负债 25,015,338.49 25,015,338.49 -

其他非流动负债 2,156,145,896.84 2,156,145,896.84 -

非流动负债合计 16,962,190,598.04 17,147,847,121.66 185,656,523.62

负债合计 84,388,921,182.30 84,388,921,182.30 -

所有者权益：

实收资本 25,710,200,000.00 25,710,200,000.00 -

其他权益工具 - - -

资本公积 48,779,478.25 48,779,478.25 -

减：库存股 - - -

其他综合收益 -278,759,066.49 -100,537,968.20 178,221,098.29

专项储备 - - -

盈余公积 992,781,523.66 954,132,529.88 -38,648,993.78

一般风险准备 1,801,069,456.60 1,795,376,738.94 -5,692,717.66

未分配利润 4,133,222,903.78 4,052,311,735.99 -80,911,167.79

归属于母公司所有者权益合计 32,407,294,295.80 32,460,262,514.86 52,968,219.06

少数股东权益 3,395,969,708.87 3,412,155,113.75 16,185,404.88

所有者权益合计 35,803,264,004.67 35,872,417,628.61 69,153,623.94

负债和所有者权益总计 120,192,185,186.97 120,261,338,810.91 69,153,623.94

首次执行新金融工具准则对母公司资产负债表的影响如下表所示：

单位：元
项  目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

五矿资本控股有限公司   2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

120

项  目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

货币资金 29,774,270.28 29,774,270.28 -

交易性金融资产 - 2,007,068,499.72 2,007,068,499.72

其他应收款 140,192,294.20 140,192,294.20 -

其中：应收利息 191,269.20 191,269.20 -

其他流动资产 31,161,789.19 961,389.19 -30,200,400.00

流动资产合计 201,128,353.67 2,177,996,453.39 1,976,868,099.72

非流动资产：

债权投资 - 30,200,400.00 30,200,400.00

可供出售金融资产 4,287,172,590.39 - -4,287,172,590.39

其他债权投资 - 98,214,084.51 98,214,084.51

长期股权投资 27,298,629,489.90 27,298,629,489.90 -

其他权益工具投资 - 437,924,205.30 437,924,205.30

其他非流动金融资产 - 1,743,965,800.86 1,743,965,800.86

投资性房地产 6,995,135.51 6,995,135.51 -

固定资产 3,661,169.05 3,661,169.05 -

无形资产 1,149,049.59 1,149,049.59 -

递延所得税资产 263,481,711.21 263,481,711.21 -

其他非流动资产 949,521,580.40 949,521,580.40 -

非流动资产合计 32,810,610,726.05 30,833,742,626.33 -1,976,868,099.72

资产总计 33,011,739,079.72 33,011,739,079.72 -

流动负债：

短期借款 2,197,000,000.00 2,197,000,000.00 -

应付职工薪酬 52,540,122.50 52,540,122.50 -

应交税费 814,958.53 814,958.53 -

其他应付款 280,106,364.57 212,876,920.13 -67,229,444.44

流动负债合计 2,530,461,445.60 2,463,232,001.16 -67,229,444.44

非流动负债：

应付债券 3,000,000,000.00 3,067,229,444.44 67,229,444.44

非流动负债合计 3,000,000,000.00 3,067,229,444.44 67,229,444.44

负债合计 5,530,461,445.60 5,530,461,445.60 -

所有者权益：

实收资本 25,710,200,000.00 25,710,200,000.00 -

资本公积 639,094,962.53 639,094,962.53 -

减：库存股 - - -

其他综合收益 -321,664,995.63 -128,420,026.78 193,244,968.85

盈余公积 992,781,523.66 954,132,529.88 -38,648,993.78

未分配利润 460,866,143.56 306,270,168.49 -154,595,975.07

所有者权益合计 27,481,277,634.12 27,481,277,634.12 -

负债和所有者权益总计 33,011,739,079.72 33,011,739,079.72 -

（8）非货币性资产交换

五矿资本控股有限公司   2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

121

财政部于2019年5月印发修订了《企业会计准则第7号-非货币性资产交换》，

在所有执行企业会计准则的企业范围内施行，发行人自 2019 年 6 月 10 日起执行。

《企业会计准则第 7 号—非货币性资产交换（2019 修订）》细化了非货币

性资产交换准则的适用范围，明确了换入资产的确认时点和换出资产的终止确认

时点并规定了两个时点不一致时的会计处理方法，修订了以公允价值为基础计量

的非货币性资产交换中同时换入或换出多项资产时的计量原则，此外新增了对非

货币资产交换是否具有商业实质及其原因的披露要求。

（9）债务重组

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号-债务重组》（以

下简称“新债务重组准则”），修改了债务重组的定义，明确了债务重组中涉及

金融工具的适用《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》等准则，明确

了债权人受让金融资产以外的资产初始按成本计量，明确债务人以资产清偿债务